2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ

   Số:         /NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
  Quảng Trị, ngày 28 tháng 02 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Đường tránh phía Đông
thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị (đoạn từ nút giao đường
Nguyễn Hoàng đến Nam cầu sông Hiếu)

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 15
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền, địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Văn bản số 73/TTg-KTTH ngày 25/2/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc danh mục và mức vốn cho các nhiệm vụ, dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; Văn bản số 74/TTg-KTTH ngày 25/2/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc thông báo danh mục và mức vốn cho các nhiệm vụ, dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội (đợt 4);
Xét Tờ trình số 09/TTr-UBND ngày 27/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Đường tránh phía Đông thành phố Đông Hà tỉnh Quảng Trị (đoạn từ nút giao đường Nguyễn Hoàng đến Nam cầu sông Hiếu); Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Đường tránh phía Đông thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị (đoạn từ nút giao đường Nguyễn Hoàng đến Nam cầu sông Hiếu) với các nội dung như sau:

1. Mục tiêu đầu tư: Nhằm nối thông toàn tuyến đường tránh phía Đông thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị, phát huy hiệu quả nguồn vốn đầu tư; phân luồng, giảm tải giao thông trên Quốc lộ 1, hạn chế phương tiện lưu thông qua trung tâm đô thị, tăng cường năng lực lưu thông, góp phần quan trọng trong việc đảm bảo an toàn giao thông; từng bước hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông của tỉnh; thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh.

2. Quy mô đầu tư: Chiều dài tuyến khoảng 4,2km, thiết kế theo tiêu chuẩn đường cấp III đồng bằng, Vtk=80 km/h. Nền đường 12m, mặt đường 7m và lề gia cố mỗi bên 2m, lề đất mỗi bên 0,5m. Mặt đường cấp cao A1, mô đun đàn hồi yêu cầu Eyc ≥ 160Mpa. Cầu thiết kế với tải trọng HL93, cống H30-XB80.

3. Nhóm dự án: Nhóm B.

4. Tổng mức đầu tư dự án: 230.000 triệu đồng.
5. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh, trong đó:

- Ngân sách Trung ương thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội: 203.000 triệu đồng;
- Ngân sách tỉnh giai đoạn 2021-2025: 27.000 triệu đồng.
6. Địa điểm thực hiện: Thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị.

7. Thời gian thực hiện: 2023-2025.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị khóa VIII, Kỳ họp thứ 15 thông qua ngày 28 tháng 02 năm 2023 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.
	Nơi nhận:
	CHỦ TỊCH

	- UBTVQH, Chính phủ;
- Các Bộ: KH&ĐT; TC, GTVT;
- TTTU, TT HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng: Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Các Sở: KH&ĐT, TC, GTVT, KBNN tỉnh;

- TT HĐND, UBND TP Đông Hà;

- Lưu: VT.

	Nguyễn Đăng Quang

Dự thảo